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Abstract 

Laser trilobum (L.) Borkh. is a perennial herbaceous plant growing naturally in some parts of Turkey. Its dried 

and ground fruits are called 'Kefe kimyonu'. Kefe cumin, from which essential oil is obtained from its fruits rich in 

nutrients, is not cultivated in our country. In this study, the amount of essential oil obtained from the fruits of kefe 

cumin and the components of these essential oils were determined. 

Kefe cumin (Laser trilobum) plant was obtained from Mersin region and the essential oils of its fruits were 

determined by clevenger aparatus and its components were determined by Gas Chromatography and Gas 

Chromatography-Mass Spectroscopy method. According to the research findings, the essential oil rate of the plant was 

determined as 4.4%, and it was determined that the main components of this essential oil were d-limonene and peryl 

aldehyde (with a total rate of 95.36%). 

 

Keywords: Mersin, Kefe cumin, Laser trilobum, essential oil 

 

----------  ---------- 

 

Mersin’ de yetişen kefe kimyonu (Laser trilobum) meyvelerinden elde edilen uçucu yağın kimyasal bileşenleri 

 

Özet 

Laser trilobum (L.) Borkh. Türkiye'nin bazı bölgelerinde doğal olarak yetişen çok yıllık otsu bir bitkidir. 

Kurutulmuş ve öğütülmüş meyveleri 'Kefe kimyonu' olarak adlandırılır. Besin elementleri yönünden zengin olan 

meyvelerinden uçucu yağ elde edilen kefe kimyonunun ülkemizde yetiştiriciliği yapılmamaktadır. Bu çalışma ile kefe 

kimyonu meyvelerinden elde edilen uçucu yağ miktarını ve bu uçucu yağların bileşenlerini belirlenmiştir. 

Kefe kimyonu (Laser trilobum) bitkisi Mersin yöresinden temin edilmiş olup meyvelerinin uçucu yağı 

clevenger cihazı ile bileşenleri ise Gaz Kromatografisi ve Gaz Kromatografisi-Kütle Spektroskopisi yöntemiyle 

belirlenmiştir. Araştırma bulgularına göre bitkinin uçucu yağ oranı %4,4 olarak tespit edilmiş olup bu uçucu yağın ana 

bileşenlerini d-limonen ve peril aldehitin (toplam %95,36 oranında) oluşturduğu belirlenmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Mersin, Kefe kimyonu, Laser trilobum, uçucu yağ 

 

1. Giriş 

 

Kefe kimyonu olarak bilinen bitki İran, Güneydoğu Asya, Balkan Yarımadası, Orta ve Doğu Avrupa’da 

yetişir. Ülkemizde ise Trakya ve Anadolu’da oldukça yaygındır. Adana Toroslarında yetişen bitkilerden elde edilen 

olgun meyveler Adana ve Mersin’de ‘sıra’ adıyla tanınır ve öğütülerek baharat olarak kullanılır [1,2]. 

Laser trilobum (L.) Borkh. (Apiaceae) 50-120 cm arasında boylanabilen, tüysüz, beyaz çiçekli çok yıllık otsu 

bir bitkidir. Yaprakları geniş parçalı ve 3 lobludur, meyveler ise 5-10 mm uzunluğunda, 2-4 mm genişliğinde esmer sarı 

renkte eliptik şekillidirler. Meyve kabuğu genellikle iki parçalı olup 5 primer, 4 sekonder kostadan oluşur. Bu kabuk 

yapısı Laser trilobum meyvelerini kimyon olarak kullanılan diğer bitki meyvelerinden (Carum carvi L., Cuminum 

cyminum L., Grammosciadium daucoides) morfolojik olarak ayırmaya yarar [1]. 
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L. trilobum‘un potasyum, kalsiyum, magnezyum, sodyum, arsenik, alüminyum yönünden zengin olan 

meyvelerinden elde edilen baharatın besinlerde kontaminasyonu önlediği bildirilmiş. Köftenin yapımında 

kullanıldığında ise doğal mikroflorasında yer alan bakteri ve mantarların büyümesini engellediği görülmüştür [3,4,5]. 

Etnabotanik çalışmaların bazılarında, Kefe kimyonunun öğütülen meyvelerinin doğrudan kullanımı veya 

meyvelerin kaynatılarak suyun içilmesinin geleneksel tıpta sindirim, karın ağrısı, diyabet ve tansiyon hastalıklarının 

tedavisinde kullanıldığı bildirilmiştir [6,7]. 

Günümüzde ise L. trilobum’ un rizom ve olgun meyvelerinden elde edilen uçucu yağın antimikrobiyal ve 

antibakteriyel özellik gösterdiği saptanırken, başka bir çalışmada sadece meyve ekstraktlarının bazı patojen bakteriler 

üzerinde etkili olduğu, uçucu yağın ise antimikrobiyal etki göstermediği bildirilmiştir [3,4,5]. Bitkinin yaprağının 

hidroalkol ekstraktının, yüksek seviyelerde fenolik ve flavonoid içeriğinden kaynaklı yüksek antioksidan ve anti-

hemolitik aktivitelere sahip olduğu belirlenmiştir [8]. L. trilobum’un köklerinden izole edilen trilobolide (Tb) 

seskiterpeninin immünobiyolojik potansiyele sahip olduğu bildirilmiştir [9,10,11]. Sentezledikleri beş trilobolide 

steroidal konjugatın on beş kanser hücre hattı üzerine etkisinin araştırıldığı çalışmada, bu konjugatların belirli kanser 

hücrelerinin hedeflenmesinde ve antimikobakteriyel ilaçların başarılı bir şekilde geliştirilmesinde kullanılabileceği 

bildirilmiştir [12].  

Bu çalışmada Mersin yöresinden temin edilen kefe kimyonu (L. trilobum) meyvelerinin uçucu yağ miktarını 

ve bu uçucu yağın bileşenleri analiz edilerek henüz ülkemizde tarımı yapılmayan bu bitkinin kimyasal içeriği 

belirlenmiştir. 

 

2. Materyal ve yöntem 

 

Araştırmada Mersin’de yerel bir pazardan temin edilen Kefe kimyonu meyveleri kullanılmıştır. Meyveler 

teminden uçucu yağ analizine kadar geçen sürede oda koşullarında muhafaza edilmiştir. Uçucu yağı çıkarılan örnekler 

ise analize kadar -18 C̊ 'de buzdolabında muhafaza edilmiştir. 

Kefe kimyonu meyvelerinden alınan 50 gr örnek öğütülerek 1000 ml’lik balona alınmış ve üzerine 500 ml su 

eklenmiştir. Clevenger cihazına konulan öğütülmüş bitki meyveleri 3 saat su distilasyonu yöntemine tabi tutulmuş ve 

uçucu yağ elde edilmiştir. Elde edilen uçucu yağın miktarı volümetrik olarak ölçülmüş ve yağlar analiz için 1,5ml’lik 

cam viallere alınmıştır. 

Clevenger cihazından su destilasyonuyla elde edilen uçucu yağ örneklerinin bileşimi, Gaz Kromatografisi ve 

Gaz Kromatografisi-Kütle Spektroskopisi yöntemiyle Çukurova Üniversitesi Merkezi Araştırma Laboratuvarı’nda 

belirlenmiştir. Analizde kullanılan Agilent 7000 Series Triple Quad GC/MS cihazın çalışma koşulları aşağıda 

verilmiştir. 

Enjeksiyon Blogu: 240 °C 

Dedektör: 250 °C 

Akış hızı: 40 ml/dak. 

Gaz: Helyum 

Kullanılan Kolon: HP- 5ms, 30 m uzunluk × 0,25 mm iç çaplı × 0,25 µm film kalınlığı, %5 phenyl methyl poly siloxane 

Sıcaklık programı: 50 °C’ den 240 °C’ ye dakikada 3 °C’ lık artışla ulaşır. 

 

 
Şekil 1. Kefe kimyonu uçucu yağının kromotografik fotoğrafı 

 

3. Bulgular 

 

Kefe kimyonun uçucu yağının açık sarı renkte keskin kimyon kokulu olduğu tespit edilmiştir. Bitki 

meyvelerinin uçucu yağ miktarı % 4.4 olarak bulunmuştur. 
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          3 Çizelge 1. Kefe kimyonu uçucu yağının bileşenleri 

Uçucu Yağ Bileşenleri Bileşen Sınıfı RT LRI Oranı (%) 

α-pinen a MH 6.26 917 1.83 

β-Mirsena MH 8.12 981 0.95 

d-Limonenb MH 9.57 995 45.17 

Peril aldehitc OM 19.83 1279.2 50.19 

Perilla alkolc OM 20.79 1302.7 0.66 

3-Metil-but-2-enoik asit (Bornyl tiglate)d Diğer 31.28 1615.4 0.51 

Toplam    99.31 

RT: Alıkonma zamanı LRI: Linear alıkonma indeksi (LRI HP-5MS kapilar kolon üzerinden hesaplanmıştır) a:[13], b: 

[14], c:[15], d:[16] 

 

Araştırmamızda kefe kimyonu bitkisinin meyvelerinden elde edilen uçucu yağın bileşenleri %99.31 oranında 

belirlenmiştir. Uçucu yağ bileşenleri sınıflandırıldığında %47.91 monoterpen hidrokarbonlar, %51.27 oksijenli 

monoterpenler ve %0.51 diğer’ lerinden oluşmaktadır. Yağın içeriğini sırasıyla peril aldehit (%50.19), d-limonen 

(%45.17), α-Pinen (%1.83), β-Mirsen (%0.95), perilla alkol (%0.66), 3-Metil-but-2-enoik asit (0.51) bileşikleri 

oluşturmaktadır. 

 

4. Sonuçlar ve tartışma 

 

Araştırmamızda Mersin’den temin edilen meyvelerinin uçucu yağ oranı %4.4 olarak belirlenmiştir. 

Zonguldak çevresinden toplanan meyvelerin uçucu yağ oranı %2.7 olarak bulmuşlardır [17]. İran florasından toplanan 

şemsiyegiller familyasına ait üç farklı türü analiz eden araştırıcılar L. trilobum bitkilerinin uçucu yağ oranını %1.8 

olarak bulmuşlardır [18]. Bitkinin uçucu yağının incelendiği çalışmamız dahil üç farklı floradan temin edilen L. 

trilobum meyvelerinin uçucu yağ oranlarındaki farklılıklar tıbbi ve aromatik bitkilerde uçucu yağ oranı ve içeriğinin 

bitkinin yetiştiği çevre koşullarından etkilenmesiyle açıklanabilir [19,20]. [5]’in araştırmamızla aynı lokasyondan 

(Mersin) temin ettiği meyvelerin uçucu yağ oranı bizim sonucumuzdan yüksek (%5.8) bulunmuştur. Bu durumun 

sebebi tıbbi ve aromatik bitkilerin uçucu yağ oranının genetik ve çevresel etmenlerin yanı sıra hasat zamanı, depolama 

koşulları, distilasyon yöntemi ve süresi gibi faktörlerin farklılıklarından da etkilenmesi olabilir [21,22,23,24].  

Araştırmamızın sonucunda Kefe kimyonu uçucu yağının temel bileşenlerini toplamda %95.36 oranında d-

limonen ve peril aldehit’in oluşturduğu belirlenmiştir. Çalışmamızla benzer şekilde farklı araştırıcılar tarafından yapılan 

çalışmalarda bu iki bileşenin uçucu yağ içerisindeki toplam oranının %81.20-93.00 arasında değiştiği bildirilmiştir 

[5,25,26,27]. Bitkinin rizomları ve meyvelerinin incelendiği bir çalışmada, rizomdan elde edilen uçucu yağın ana 

bileşenini α-pinen (%31.5) olurken meyvelerinden elde edilen uçucu yağın ana bileşenlerini ise yaptığımız çalışmaya 

paralel olarak limonen (%51.6) ve peril aldehit’in (%26.8) oluşturduğu belirlenmiştir [3]. Bitkinin yapraklarından elde 

edilen uçucu yağın incelendiği bir başka çalışmada ise uçucu yağın ana bileşenini borny angelate’ın (%67.3) 

oluşturduğu bulunmuştur [28]. Yapılan araştırmalarda L. trilobum’ un farklı bitki kısımlarından elde edilen uçucu 

yağların içeriği incelendiğinde ana bileşenlerin farklılık gösterdiği görülmüştür. Bu durum tıbbi ve aromatik bitkilerde 

etken madde oranı ve içeriğinin bitkinin organlarına göre farklılık göstermesi ile açıklanabilir [29,30].  

Araştırmamızda kullandığımınız L. trilobum meyveleri uçucu yağı %50.19 oranında perilaldehit 

içermektedir. İnsan sağlığını tehlikeye atacak genotoksik bir etki oluşturma olasılığın bulunmadığı yapılan çalışmalarca 

belirlenmiş olan perilaldehit, gıda ürünlerine baharat ve narenciye tadı vermek amacıyla aroma katkı maddesi olarak 

kullanılmaktadır [31,32]. Yapılan çalışmalarda perilaldehit’in özellikle mantar kaynaklı gıda bozulmalarına karşı çok 

etkili olduğu ve doğal gıda koruyucu olarak kullanılabileceği de belirlenmiştir [33,34]. Yapılan bazı çalışmalarda bu 

bileşenin antidepresan [35], antienflamatuar [36], antitümör [37], antikanser [38] etkiler göstermesi L. trilobum’un ilaç 

sanayi için önemli bir doğal periladehit kaynağı olarak kullanılabileceğini düşündürmüştür. 

Kefe kimyonu uçucu yağının %45.17 yüksek oranıyla diğer bir ana bileşeni olan d-limonen yeryüzünde 300 

den fazla bitki tarafından farklı miktarlarda sentezlenen bir monoterpendir [39]. Yapılan klinik çalışmalarda kolesterol, 

safra taş ve midevi rahatsızlıkların tedavisinde olumlu etki yarattığı belirlenmiştir. Aynı zamanda birçok kanser türüne 

karşı kemopreventif ve antitümör etkiye sahip olduğu da tespit edilmiştir [40,41,42].  

Ülkemizde doğal olarak yetişen kokusu ve tadıyla kimyona benzeyen L. trilobum (Kefe kimyonu) toplanarak 

baharat olarak tüketilmektedir. Bitkinin uçucu yağ içeriğinin temel bileşenleri olan olan d-limonen ve peril aldehit’in 

farklı endüstri kollarında ham madde olarak kullanılması; bu bileşenler üzerine yapılan çalışmalarda çeşitli kanser 

türlerinin tedavisinde kullanılabileceklerinin belirlenmesi, aynı zamanda insan sağlığına zararsız gıda katkı maddeleri 

olarak kullanılabilmeleri gibi sebepleriyle kefe kimyonun yetiştiriciliğinin yapılması bölge ve ülke ekonomisine katkı 

sağlayabilecektir. Bitkinin yetiştiriciliği üzerine farklı lokasyonlarda çalışmaların yapılması tavsiye edilmektedir. 
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